Tais questões somente poderão ser avaliadas caso a caso em conformidade 

com as disposições normativas em vigor. ”  

[...]; grifo nosso 

A compensação em tela foi aprovada quando da realização da 48ª Reunião Ordinária da 

CBP, ocorrida no dia 23/09/2020, no valor de R$ 103.335,16 (cento e três mil, trezentos e trinta 

e cinco reais e dezesseis centavos), que foram quitados em 04 (quatro) parcelas, a última paga 

em abril de 2021. 

Da Taxa de Expediente/Custos de análise  

Em relação ao pagamento da Taxa de Expediente referente aos custos de análise do 

referido processo, instituída pela Lei Estadual nº 22.796, de 2017, nota-se o seu pagamento